Desse modo, dividindo-se o valor total FOB das importações do produto objeto da revisão, no

período de análise de continuação ou retomada do dumping, pelo respectivo volume importado, em

toneladas, apurou-se, para fins de início da revisão, o preço de exportação de US$ 631,67/t (seiscentos e

trinta e um dólares estadunidenses e sessenta e sete centavos por tonelada), na condição FOB).

5.1.1.3. Da margem de dumping da China para fins de início

O A margem absoluta de dumping é definida como a diferença entre o valor normal e o preço

de exportação, e a margem relativa de dumping se constitui na razão entre a margem de dumping

[...]

Valor Normal

US$/t

Preço de

Exportação

US$/t

Margem de Dumping

Absoluta

US$/t

Margem de Dumping

Relativa

(%)

810,98 631,67 179,31 28,4%

Desse modo, para fins de início desta revisão, apurou-se que a margem de dumping da China

alcançou US$ 179,31/t (cento e setenta e nove dólares estadunidenses e trinta e um centavos por

tonelada).

5.1.2. Da Coreia do Sul

5.1.2.1. Do valor normal da Coreia do Sul para fins de início

Nos termos do item "iii" do Art. 5.2 do Acordo Antidumping, incorporado ao ordenamento jurídico

brasileiro por meio do Decreto no1.355, de 30 de dezembro de 1994, a petição deverá conter informação

[...]

Desse modo, dividindo-se o valor total FOB das importações do produto objeto da revisão, no

período de análise de continuação ou retomada do dumping, pelo respectivo volume importado, em

toneladas, apurou-se, para fins de início da revisão, o preço de exportação de US$ 635,67/t (seiscentos e

trinta e cinco dólares estadunidenses e sessenta e sete centavos por tonelada), na condição FOB.

5.1.2.3. Da margem de dumping da Coreia do Sul para fins de início

A margem absoluta de dumping é definida como a diferença entre o valor normal e o preço de

exportação, e a margem relativa de dumping se constitui na razão entre a margem de dumping absoluta e

[...]

US$/t

Preço de

Exportação

US$/t

Margem de Dumping

Absoluta

US$/t

Margem de Dumping

Relativa

(%)

961,05 635,67 325,38 51,18%

Desse modo, para fins de início desta revisão, apurou-se que a margem de dumping da Coreia

do Sul alcançou US$ 325,38/t (trezentos e vinte e cinco dólares estadunidenses e trinta e oito centavos

por tonelada).

5.1.3. De Taipé Chinês

5.1.3.1. Do valor normal de Taipé Chinês para fins de início

Nos termos do item "iii" do Art. 5.2 do Acordo Antidumping, incorporado ao ordenamento jurídico

brasileiro por meio do Decreto no1.355, de 30 de dezembro de 1994, a petição deverá conter informação

[...]

Desse modo, dividindo-se o valor total FOB das importações do produto objeto da revisão, no

período de análise de continuação ou retomada do dumping, pelo respectivo volume importado, em

toneladas, apurou-se, para fins de início da revisão, o preço de exportação de US$ 634,85/t (seiscentos e

trinta e quatro dólares estadunidenses e oitenta e cinco centavos por tonelada), na condição FOB.

5.1.3.3. Da margem de dumping de Taipé Chinês para fins de início

A margem absoluta de dumping é definida como a diferença entre o valor normal e o preço de

exportação, e a margem relativa de dumping se constitui na razão entre a margem de dumping absoluta e

[...]

Valor Normal

US$/t

Preço de

Exportação

US$/t

Margem de Dumping

Absoluta

US$/t

Margem de Dumping

Relativa

(%)

960,73 634,85 325,88 51,33%

Desse modo, para fins de início desta revisão, apurou-se que a margem de dumping de Taipé

Chinês alcançou US$ 325,88/t (trezentos e vinte e cinco dólares estadunidenses e oitenta e oito centavos

por toneladas.

5.2. Da continuação do dumping para efeito da determinação final

5.2.1. Da China da China para fins de determinação final

Conforme exposto no item 2.10 deste Documento, concluiu-se que não prevalecem condições

[...]

Em seguida, procedeu-se ao cálculo do valor normal médio, com base na média ponderada dos

valores normais encontrados para os CODIPs mencionados acima ([CONFIDENCIAL]), consideradas as

categorias de cliente.

O valor normal médio ponderado, na condição FOB, alcançou US$ 875,22 (oitocentos e setenta

e cinco dólares estadunidenses e vinte e dois centavos por tonelada).

5.2.1.1.2. Do preço de exportação do produtor/exportador Baoshan da China para fins de

determinação final

Considerando que as vendas da produtora Baoshan Iron & Steel Co., Ltd foram exportadas ao